
جاســم محمد البدیــوی، دبیرکل شــورای 
همکاری خلیج فارس، قبل از آغاز چهل وششمین 
اجلاس خلیج فارس ســوم دســامبر ۲۰۲۵، در 
گفت وگو با خبرنگاران در منامه فاش کرد شش 
کشــور عضو شــورای همکاری خلیج فارس در 
جلســات اخیر خود تصویب یک سیستم دفاعی 
یکپارچــه خلیــج فــارس را در برابــر حملات 
موشکی، از جمله یک نظام مشترک «گنبد آهنین» 
برای محافظت از ســرزمین های خود را در برابر 
تهدیدات مبرم از همــه جهات مورد بحث قرار 
داده اند. البدیوی اشــاره کرد کشورهای شورای 
همکاری خیلج فارس با کشــورهای تولیدکننده 
ســامانه های گنبد آهنین (که حاصل همکاری 
شرکت دولتی اســرائیلی رافائل و حمایت ملی 
و فنی دولت آمریکاســت) مذاکــره کرده اند. او 
همچنین ابراز امیدواری کرد که بتوانند به زودی 
به راه حلی دست یابند. شایان ذکر است سامانه 
گنبد آهنین که در مارس ۲۰۱۱ عملیاتی شد، یکی 
از مهم ترین ســامانه های دفاعی رژیم اســرائیل 
است. بیانیه پایانی چهل وششمین دوره شورای 
عالی شــورای همکاری که به عنــوان «اعلامیه 
صغیر ۲۰۲۵» شناخته می شود، عمدتا بر امنیت 
کشــورهای عضو شورا به عنوان یک بلوک واحد 
تأکید داشــت و در آن امنیت و ثبات کشــورهای 
شورا را غیرقابل تفکیک دانسته و هر گونه نقص 
حاکمیت هر کشــور عضو را تهدیدی مســتقیم 
بــرای امنیــت جمعی آنــان می دانــد. به نظر 
می رسد بخشی از نگرانی های کشورهای حاشیه 
خلیج فارس مربوط به دو اقدام عملیاتی نظامی 
به فاصله ســه ماه در قطر است که بار نخست 
آن در جریان جنــگ ۱۲روزه اتفاق افتاد و پایگاه 
آمریکایــی الحدیــد مورد حمله موشــکی قرار 
گرفت و در نهم ســپتامبر ۲۰۲۵ نیز دولت قطر 
از ســوی اســرائیل مورد تهاجم واقع شد که در 
آن به منطقه مســکونی «حی کتارا» حمله شد 
و طــی آن رهبران حماس مورد ســوء قصد قرار 
گرفتند. اگرچه مقایســه ایــن دو عملیات قیاس 
مع الفارق اســت، اما در هر دو مورد سامانه های 
دفاعی آنــان حتی بــا وجود حمایــت آمریکا، 
ناکارآمد جلــوه کرد. اکنون در پاســخ به چنین 
نگرانی هایی کشورهای حاشــیه جنوبی خلیج 
فارس درصدد برآمده اند تا با ارزیابی راهبردهای 
دفاعی خود، توجه بیشــتری را به سیســتم های 
هشــداردهنده اولیــه، نظارت پیشــرفته و دفاع 
همه جانبه معطوف کنند. امارات متحده عربی 
نسبت به دیگر کشورها پیشتازتر بوده؛ زیرا افزون 
بر خریــد تجهیزات دفاع هوایی، بر صنایع بومی 
نیز متکی بوده اســت. اخیرا عربستان و قطر نیز 
علاقــه درخور توجهی به هواپیماهای هشــدار 
و کنترل اولیــه Global Eye نشــان داده اند که 
توسط امارات استفاده می شود. در هر حال تنها 
مشکل کشورهای حاشیه خلیج فارس اکتساب 
فناوری های پیشــرفته نیســت، بلکه وجود یک 
سیســتم دفاعی یکپارچه است که اتصال همه 
رادارها به یکدیگر در مرکــز فرماندهی و کنترل 
واحد را شامل می شود. برای مثال، اولویت های 
عربستان در مقابله با تهدیدات موشکی و هوایی 
متفاوت از دیگر کشورهای حاشیه خلیج فارس 
اســت. بحرین یا کویت هم به دنبال راه حل های 

بیشــتر  و  هســتند  اقتصادی تــری 
مایل اند به سیستم دفاعی آمریکا در 

منطقه اعتماد کنند.

ســرمـقـالـه

در حاشیه اجلاس اخیر 
شورای همکاری خلیج فارس
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ایران امروز؛ پرسشی ناتمام
۴۷ ســال از انقلاب گذشته است؛ انقلابی که با آرمان های بزرگ و امیدهای 
گســترده اجتماعی آغاز شــد و در ســال های نخســتین خود، بخش عظیمی 
از جامعه را حول رؤیای یک تحول گســترده بســیج کرد. اما اکنون بسیاری از 
شــهروندان در گفت وگوهای روزمره، شبکه های اجتماعی و حتی در مواجهه 
با زندگی فردی خود، از نوعی «انباشــت احساس نابسندگی» سخن می گویند؛ 
احساســی که نه لزوما به معنای نارضایتی مطلق و نه نشــانه رضایت کامل 
اســت، بلکه بیانگر طیفی پیچیده از ارزیابی های شــخصی و تجربی است که 
طی چهارونیم دهه شــکل گرفته اســت. این یادداشــت در پی آن نیست که 
داوری ارزشــی یا سیاســی کند؛  هدف آن بازخوانی یک تجربه تاریخی از منظر 
اجتماعی-سیاســی اســت و اینکه چگونه آرمان ها، واقعیت هــا، انتظارات و 

شرایط زیسته، طی سال ها شکلی تازه به ذهنیت جمعی مردم داده است.
 هر انقلابی حامل وعده هایی است؛ وعده های عدالت، آزادی، رفاه، مشارکت 
عمومی و ساختن آینده ای بهتر برای نسل های بعد. انقلاب ایران نیز چنین بود. 
نســل اول انقلاب با انگیزه و امید بسیار وارد این مســیر شد. اما تجربه زیسته 
پس از چهار دهه نشــان می دهد که شــکاف میان آرمان ها و واقعیت، یکی از 

اصلی ترین منابع احساس نابسندگی امروز است.
این شــکاف الزاما محصول یک عامل واحد نیست؛ مجموعه ای از مسائل 
ساختاری، چالش های اقتصادی، تنش های خارجی، 
محدودیت های نهادی، تغییرات جمعیتی و تحولات 
فرهنگی در کنار یکدیگر زمینه ای ساخته اند که در آن 
تحقق همه آرمان ها به سادگی امکان پذیر نبود. با گذر 
زمان، بخشــی از جامعه که انتظار داشــت تغییرات 
ســریع و ملموس رخ دهد، بــا واقعیت پیچیده تری 
مواجه شــد. در کنار این، نســل های بعــدی که در 
ســال های جنگ، دهه ۷۰، دهه ۸۰ و سپس دهه ۹۰ 
رشــد کردند، آرمان های انقلاب را نه از مسیر تجربه 

شــخصی، بلکه از طریق روایت ها شنیدند. همین امر، فاصله میان انتظارات و 
تجربه واقعی آنها را بیشتر کرد. نسل جدید، به ویژه پس از دهه ۹۰، با معیارهای 
جهانی تری زندگی را می ســنجد؛ با مقایســه های لحظه ای و گســترده ای که 

شبکه های اجتماعی ممکن کرده اند.
 در علوم اجتماعی مفهومی کلیدی وجود دارد  به نام «محرومیت نسبی»؛ 
یعنی احساس ناکامی نه به دلیل وضعیت عینی، بلکه به  این  دلیل که فرد خود 
را از آنچه انتظار دارد، محروم می بیند. این احساس می تواند حتی در شرایطی 

رشد کند که شاخص های توسعه دچار سقوط بنیادی نشده باشند.
در ایران امروز، این مفهوم به طور گسترده مشاهده می شود. بسیاری از مردم 
مقایســه هایی دائمی میان خود و جوامع دیگر انجــام می دهند. بخش هایی 
از جامعه می پرســند چرا آنچه در تصور داشتند، با واقعیت امروز زندگی شان 
فاصله دارد؟ احســاس «نسل ازدســت رفته» در برخی دهه ها تکرار می شود؛ 
چه در میان متولدان دهه ۶۰ که ســختی های اقتصادی و شــغلی گسترده را 
تجربه کردند و چه در میان دهه هــای ۷۰ و ۸۰ که با محدودیت های جدیدی 
روبه رو شدند. این نوع احساس، نه ریشه ای صرفا اقتصادی دارد و نه سیاسی؛ 
ترکیب پیچیده ای از تغییرات فرهنگی، انتظارات مدرن، فشــارهای اجتماعی و 

نبود چشم انداز روشن است.
  تحلیلگران حوزه سیاســت عمومی از اصطلاحی استفاده می کنند  تحت 
عنوان «فرسایش امید اجتماعی». این اصطلاح به شرایطی اشاره دارد که در آن 

جامعه به  تدریج اعتماد خود را به بهبود آینده از دست می دهد. این پدیده در 
کشورهای مختلف و در دوره های متفاوت مشاهده شده است؛ در اروپای پس 
از بحران اقتصادی ۲۰۰۸، در برخی کشورهای آمریکای لاتین پس از دوره های 
بی ثباتی سیاســی  و حتی در جوامعی که رشــد اقتصادی بالایی داشته اند اما 
نابرابری ها افزایش یافته است. در ایران، شدت گیری این پدیده در سال های اخیر 
مشــاهده می شود. بسیاری از خانواده ها از آینده شغلی، اقتصادی و اجتماعی 
فرزندان خود نگران هســتند. وقتی آینده مبهم می شود، سرمایه اجتماعی نیز 

تضعیف می شود. این مسئله می تواند حس نارضایتی یا ناکامی را تشدید کند.
اما این فرسایش یک سویه نیست. جامعه ایران بارها در بزنگاه های تاریخی، 
نشان داده که ظرفیت بالایی برای تطبیق، اصلاح و بازسازی خود دارد. درواقع 
بخشــی از امید اجتماعی همواره در ســطح جامعه باقــی می ماند، حتی اگر 

صدای بلند آن کمتر شنیده شود.
  یکــی دیگر از دلایل احســاس نارضایتی، کاهش تحرک اجتماعی اســت. 
تحرک اجتماعی یعنی امکان اینکه فرد با تلاش، مهارت یا تحصیلات، بتواند در 

مقایسه با نسل قبل یا در مقایسه با موقعیت اولیه خود پیشرفت کند.
در ســال های نخســت پس از انقلاب و حتی دهه ۷۰، تحرک اجتماعی در 
ایران مشاهده می شد. اما در دو دهه اخیر، این تحرک کند شده است. هزینه های 
بالا، محدودیت های ساختاری و نوسانات اقتصادی باعث شده بسیاری از مردم 
چنین حس کنند که تلاش هایشــان به نتیجه مطلوب نمی رسد. این احساس 

مهم تر از واقعیت های عددی است؛ چون ذهنیت اجتماعی را شکل می دهد.
  یکــی از مضمون هایی که در گفت وگوی مردم بســیار دیده می شــود، این 
جمله اســت: «عمرمان گذشت و آنچه باید، نشــد». این نگاه در جامعه ایران 

تنها یک قضاوت سیاســی نیست؛ نوعی ســوگواری جمعی برای 
زمان ازدست رفته اســت. در روان شناسی اجتماعی، این پدیده در 
جوامعی مشــاهده می شود که نوســانات و بحران های مکرری را 

تجربه کرده اند.
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ضرب المثل هــا، از آنجایــی که تجربه زیســته 
جوامع هســتند  و در یک یا چند جمله، طوری 
خلاصــه شــده اند که بیشــترین معانــی را به 
شــنونده منتقل می کنند، بسیار پرکاربرد هستند 
و گاهــی حتی به صــورت یک کد رمز یا اســم 
شــب عمل می کنند. یکی از این ضرب المثل ها 
در زبان فارســی خودمان که بســیار هم در بین 
افــراد ردوبــدل می شــود، ضرب المثــل کوتاه 
«تعارف شــاه عبدالعظیمی» است. در فرهنگ 
ایرانــی، تعارف کردن بســیار مرســوم اســت و 
یکی از تفاوت های مشــخص فرهنگ ایرانی با 
جوامع دیگر اســت و به نوعی نشــانه ارادت و 
احترامی اســت که ما به دیگــران می گذاریم و 
با تعارف کردن، ســعی داریم  نشــان دهیم که 
فرد مقابل برای  ما  جایگاه ارزشمندی دارد و به 

این شکل، احترام مان را به او نشان 
می دهیم و خب  طبیعی است که با 
نشان دادن این احترام، محبت او را 

نیز به خود جلب می کنیم.

یـادداشـت

حرف های تکراری
تعارفات شاه عبدالعظیمی

یادداشت

افشین حبیب  زاده

سید حسین موسوی*

مهرداد احمدی شیخانی

شاه عبد

در «شرق» امروز  می خوانید:     جلوگیری آمریکا از فعالیت دیپلمات های ایران در نیویورک      جزئیاتی از بازگشت کرسی ارزشمند  پس از ۲۱ سال به ایران     عرف و رویه به عنوان منبع ایجاد حق / سعید خلیلی

لزوم تغییر آرایش تبلیغاتی و 
رسانه ای در برابر تلاش دشمن 

برای تسخیر دل ها و مغزها
۲

رهبر انقلاب در دیدار سه ساعته با هزاران نفر از 
مداحان و ستایشگران اهل بیت )ع( تبیین کردند:

بــرگزیـــده�هــاگزارش «شرق» از واکنش ها به کاهش ضمانت اجرای کیفری پرداخت مهریه، روایت زنان و گفته های مخالفان و موافقانمهریه در نقطه جوش

یک سفر، سه نشانهیک سفر، سه نشانهخوانش راهبردی سفر پزشکیان به قزاقستان و ترکمنستانخوانش راهبردی سفر پزشکیان به قزاقستان و ترکمنستان

در صفحه ۱۰ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را

  وضعیت زنان خانه دار؛ از شرایط سخت، تحقیرها و 
بی مزدبودن کارشان تا ناتوانی در پرداخت حق بیمه

دبیرکل ناتو از آغاز رسمی 
جنگ پنهان و اعلام نشده مسکو خبر داد

گزارشی درباره ابعاد توسعه میدان نفتی دشت آزادگان 
توسط هشت بانک؛

 افسردگی «خانه دار»ها

بحرانی دو برابر بزرگ تر 
از بانک آینده

آغاز جنگ نامرئی
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پلتفرم های سلامت دیجیتال
 از جهش کرونایی تا بن بست های پساکرونا 

ویژه نامه فن زی را از روزنامه فروشی ها بخواهید
سلامت دیجیتال در تعلیق

پلتفرم های سلامت دیجیتال؛ از جهش کرونایی تا بن بست های پساکرونا سلامت دیجیتال در تعلیق

شماره ۱۰ | آذر ۱۴۰۴

 یادداشــت ها و گفت وگوهــا: رضــا ماهر، نیمــا فاضلــی، رامیــن مقدم،گلــرخ داوران، حامد هوشــیاران، رضا مظهــری، آناهیتــا عامره، محمــود انصاری
 احمد طاهرخانی، مجید صادقی راد، دامون خدابنده ، پشوتن پورپزشک،   میلاد سیفی، محسن صالح، محمد لطیفی، سیاوش رستمی

ضمیمه فناوری و اکو سیستم استارتاپی 

مدیرعامل «اسنپ دکتر» از چرایی عقب ماندن توسعه 
سلامت دیجیتال ایران از دنیا می گوید:

 مشاور رئیس و مدیر پروژه دارورسانی اینترنتی
 سازمان غذا و دارو در گفت وگو با «فن زی»

به دنبال سود نیستیم  
تنظیم گری مبهم است

سلامت مردم را  به چند 
پلتفرم سودجو نمی فروشیم


